desijau evitar.

En testimoni de les quals coses manam ésser fetes les presents, ab nostre

segell secret, com a present altre no tingam, empendent segellades.

Dat en la nostra vila de Perpenya, a .vij. dies del mes de Agost de lany

de la nativitat de nostre senyor .M.cccc.lxxviij., del regne nostre de Nava-

rre any .xxxxviij., dels altres nostres regnes .xvj. — Rex Johannes.

Dominus Rex mandabit mihi Jacobo Roca, vissa per Johannes Reveren-

dum Episcopum Gerundensem, Cancellarium, et Johannes Granada pro

generali Thesaurario et conservatore.

Arxiu Corona Aragó; Reg. 3464, t. 141.

Pedrals; Memorial Niimismàtico Espanol, pàgs. 221-223.
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LXV
(Volum II, plana 277).

2G Agost 147 j.

Orde del rey D. Joan II al mestre de la seea de Perpinyà, pera

que encunyi diners menuts, per compte dels Consols de la pila.

Joannes dei gràcia, etc, fideli nostro magistro Sicle ville nostre perpi-

niani seu ejus locumtenens, Salutem et dilectionem. Ad humilem su-

plicacionem maiestati nostre pro parte dilectorum fidelium nostrorum

consulum ville perpiniani factam, liabentesque respectum ad paucitatem

peccunie minute que in eadem Villa reperitur, quod rèdit in maximum
detrimentum eiusdem precipue in presenciarum obingens bellum quod
inter francorum Regem et nos ducitur, presencium tenore de certa scien-

cia et consulto vobis dicimus et mandamus, districtius injungendo, ut in

eadem Sicla cudatis seu cudi faciatis, ad expensas dicte Ville et non Curie

nostre, denarios minutos cum eodem signo ab utraque parte quo jam

àlias fuerunt cussi, videlicet cum ramo eodem et litteris ab una parte

et ab alia cum capitis figura et eisdem litteris, et de eadem lege sicul

fuit ultimate cusum, verum ad minus pondus, ita videlicet ut sicuti cu-

debantur ad viginti quatuor et semis pro marco, nunc cudantur ad tri-

ginta, de quibus deducantur omnes cxpense : Quantitas vero erit usque

ad iMille Marchos. Quas peccunias ab inde procedentes, una cum lucro

in premissis faciendo, tradens consulibus dicte Ville; in traditione vero

earundem recuperabitis apochas opportunas tempore vestri ratiocinii pro-

ducendas, et per illum qui computa vestra auditurus est admittendas;

providemus etiam, quod in eisdem interveniat tamquam notarius fide-

us noster Gabriel Mercader, notarius de nostra thesauraria seu alter ab

eo substitutus, prout est solitum. Caveatis igitur a contrario peragendo

si gràcia nostra vobis cara est penaque florenorum quingentorum, una cum
nostra indignatione, cupitis non subire. Data Barchinone, die .xxvj, augusti

anno .M.cccc.Lxxiiij. — Rex Johannes. — Dominus Rex mandavit mihi

Joanni de coloma : visa per Locumtenens generalis thesaurarii et scri-

bam portionis et pro conservatore.

Arxiu Corona Aragó; Reg. 3465, f. 198 v.

Inédií.
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LXVI
(Volum II, plana 279).

2 1 Setembre 1460.

Llicencia d'encunyar moneda, atorgada a la ciutat de Vich pel rey

D. Joan II.

Nos loannes, Dei gratiae Rex Aragonum valenciae navarrae, Comes bar-

chinonae, etc.

Dilectis et íidelibus Regie Magestatis Consulibus Civitatis Vicensis : cum

comparuisset coram nobis Sindicus Civitatis nostrae Vicensis, qui presen-

tavit quoddam memoriale quo vidimus consuetudinem et antiquam pos-

sessionem fabricandi et cudendi monetam quam ab immemoriale tempore

habebatis, quam quidem observastis et tenuistis usque ad annum millesi-

mum tercentesimum decimum quintum quo ab Admodum Reverendo

Berengario Episcopo dicte civitatis Vicensis tradita fuit Regiae Coronae

cum cambio facto propter dictum Episcopum pro parte inferiori cum
Rcge Jacobo felicis recordationis predescesoris nostri, Et cum ad hoc ut

vos traderetis Regiae Coronae nostroque patrimonio tempore regis Aifonsi

fratris nostri qui commorabamini pro parte superiori dictae Civitatis Vi-

censis vos metipsos emistis et redimistis a Comitè de foix Viginti milie flo-

renisaureis,illosque mutuastissub onere censualis pensionis,eo quod nimis

onerati eratis propter màxima subsidia tum gentis tum etiam pecuniae que

tempore Regis Petri nostri predecessoris misistis adversus insulam Sardi-

niae cum Bernardo Vicecomite de Cabrera diversis temporibus, et etiam

alia obsequia nobis prestita : Idcirco nos deprecati litteris ut vos ad pristi-

nam antiquam possessionem ac consuetudinem redigeremus cudendi et

fabricandi monetam dictam Vicensem in perpetuam ac libere ad libitum

vestrum : Nos itaque, cupientes augmentum nostrum Provincialium, scien-

tes verum esse supra dicta ac etiam ut nostro obsequio valeatis presto

esse uti fideles et legitime clientes ac etiam valeatis satisfacere vestras

obligationes et necessitates quas nunc patimini, vobis restituimus dic-

tam consuetudinem et antiquam possessionem quam fabricandi et cu-

dendi dictam monetam Vicensem habebatis, et in futurum valeatis ea frui

perpetuo et ad omnes vestras voluntates, copacto quae a nobis fuit petitum

per vestrum Syndicum. Sic que iussimus expediri presentem restitucionem
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nostro Regió sigillo sigillatam,subscriptani que pròpia manu. Datam Leri-

de, die vigesimo primo mensis septembres, anno a nativitatc Domini miilc-

simo quadringentesimo sexagessimo. — Yo ei rei.

Serra, y Campdelacreu : El Archivo Municipal de Vic/i; pi. 131 y següents.

LXVII
(Volum II, plana 280)

2 Desembre 14O2.

Orde deposar cl nom del rcy D. Enric en els florins que s'encunyin

en la seca de Barcelona, y de no posarhi el del rey D. Joan.

Enricus dei gràcia etc. Joannes de beumunt, prior sancli Joannis hiero-

solomitani Navarre, Ex"^' domini Regis predicti Locuntenens generalis in

principatu Cathalonie et Comitatibus Rossilionis et Ceriíanie, fideli Regió

Genesio moliner, iMagistro Cicle Barchinone, Salutem et gratiam. Dicimus
committimus et mandamus de certa sciencia et expresse, ut quam primum
contigerit vos cudere seu cudi facere florenos auri in Cicla predicta, im-
primatis et imprimere habeatis in ipsis nomen dicti Serenissimi domini

Regis Castelle, et a cetero nomen Regis Joannis in ipsis tlorenis imprimere

omittatis. Cauti de contrario attentando, si Regia gràcia vobis cara est et

indignacionem suam cupitis evitaré. Datum Barchinone die secunda de-

cembris anno a nativitate domini .M.cccc.lxij. — Fray Johin. d. b.

Arxiu Corona Aragó, Reg. III, Divers, locumt. J. de Beamont, f. 17.

Inédií.

LXVIII

(Volum II, plana 280).

I Novembre 14Ò3.

Llicencia d'encunyar moneda otorgada a la ciutat de Tortosa per

Joan de Beamont, lloctinent del rey D. Enric.

Nos henricus etc. — Nos loannes etc. — Cupientes ut civitas deriusensis.

que pecuniis ob belli turbinem pene exhausta est ac in multis angusiiis

constituïa, in sua dignitate servetur, atque et sese ab hostibus tueri, et
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servitio domini Regis satisfacere maiori potentia possit. Tenore presentis,

ex nostra certa sciencia et consulto : vobis fidelibus regiis nobisque dilec-

tis procuratoribus et Concilio ipsius civitatis Dertuse, licentiam facultatem

autoritatem et plenam potestatem ex Regia qua fungimur potestate conce-

dimus et impartimur : quod ex nunc quandocunque volueritis possitis in

ea ipsa Civitate ac in parte videlicet et domo quam ad hoc faciendum ele-

geritis, quamque domum Siclam volumus appellari, cudere sen cudi facere

monetam auream et argenteam, florenos scilicet cruciatos etsesenos, usque

ad quantitatem viginti milium librarum monete Barchinonensis et non am-

plius, ex ea quidem ac pari in omnibus auri vel argenti liga ex qua Civi-

tas hec Barchinona florenos et cruciatos et sesenos hoc tempore cudit ac

cudere seu cudi facere potest et debet. Sint autem floreni ipsi forme vel

magnitudinis pensique ac valoris unius floreni : et cruciati sint forme vel

magnitudinis pensique ac valoris unius cruciati : et seseni sint magnitu-

dinis pensique ac valoris unius seseni Barchinonensium. Et contineant ab

utraque parte ea solum que continent floreni et cruciati et seseni que hoc

tempore cuduntur in hac Civitate. Quos florenos cruciatos et sesenos, post-

quam facti fuerint, volumus et iubemus in totu hoc principalu ab omnibus

et singulis tam incolis quam exteris ad ipsam Civitatem aut aliam quan-

cunque eiusdem principatus partem predicto domino Regi obedientie ac-

cedentibus seu declinantibus dum in ea fuerint, irrefragabiliter recipi et

acceptari in solutum quarumcunque rerum inibi venditarum aut àlias

quomodocunque quem admodum floreni et cruciati et seseni predicti qui

in hac Civitate cuduntur recipiuntur acceptanturque. Vos autem procura-

tores et Concilium dicte Civitatis Destuse faciatis eo modo quo Civitas hec

facit dictam monetam fabricari per ministros seu operarios per vos ad id

eligendos, de quo et cum electi fuerint eos semel et pluries removendi et

mutandi ac variandi, excepto Magistro Sicle ipsius de quo nos cum aliis

nostris litteris providemus, plenam per has easdem vobis conferimus po-

testatem : ipsamque monetam, cum facta fuerit per personas per vos ad id

deputandas, recipi et inde in defensionem Civitatis et reipublice ac singu-

larium personarum illius per vos seu deputandos a vobis et non in alios

usus, distribuí volumus et ordinamus, iuribus tamen Regiis si qua fuerint

penitus reservatis : reservala etiam racione Curie Regie reddenda de nu-

mero cudende monete predicte : ut nobis seu eidem Curie innotescat dic-

tam sumam viginti milium librarum Barchinonensium non excessisse.

Quod si contrafierit, volumus vos in eas omnes penas incidere in quas in-

cidunt fabricatores false monete. Gubernatori igitur generali ac eius vices-
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gerentibus in principatu Cathalonie : procuratori regió: Vicario: Subvica-

rio et Baiulo ipsius Civitatis Dertuse : cetcrisque demum universis et sin-

gulis oíficialibus et subditis rcgiis in hoc principatu constitutis et cons-

tituendis habitantibusque et iiabitaturis tradimus firmiter in mandatis,

quatenus in fabricatione acceptatione et usu dicte monete nullum vobis

impedimentum aut contradictionem faciant aut fieri modo aliquo permit-

tant, Quinimo vos uti libere et expedile hac nostra gratia licencia et con-

cessione sinant, Usumque et acceptationem dicte monete observent obser-

varique faciant. Renitentesque quoscunque penis realibus et personalibus

ad eorum arbitrium imponendis omnino et eíficaciter compellant et mulc-

tent. Et demum forma nostre huiuscemodi licentie per eos et unumquen-
que eorum diligenter considerata, eam et omnia et singula in his nostris

litteris contenta firmiter teneant et inviolabiter observent et faciant ab aliis

inconcusse servari. Nec secus agant si gratiam regiam ac nostram caram

habent ac penam nostre arbitrio reservatam cupiunt evitaré. In cuius rei

testimonium presentes íieri mandavimus, comuni locumtenentie nostre si-

gillo inpendenti munitas : Datas in Civitate Barchinone die primo mensis

novembris anno a nativitate domini .M.cccc.lxiij. — Fray John. d. b.

—

Dominus Locuntenens mandavit mihi Roderico Vitah'.

Arxiu Corona Aragó, Reg. II, Divers, locuml. J. de Beamont, f. 53.

Carreras y Candi; Turbacions a Tan-agona y altres llocs, motivant encunyacions mone-

tàries, ap. IX, pi. Ó33.

LXIX
(Volum II, plana 203).

29 Novembre 14O3.

Confirmació del nomenament d'emblanqiddor de la moneda de

plata que s encunyava a Barcelona, feta a favor de Pere de Plà pel

lloctinent del rer D. Enric.

Noshenricusetc.—Nos Joannesde beamunt etc.—Quia vacante superior!

tempore ofíicio Emblanquitoris monete argenti que pro domino Rege nobis

cuditur et solita est cudi in Secla dicte Civitatis Barchinone pro inhabiii-

tate persone Antonii belie argenterii dicte Civitatis qui ex provisione Re-

gia dictum tenebat et regebat ofíicium, quique factus est acuydatus et ini-

micus principatus Cathalonie, et pro tali publice publicatus habitus tentus

et reputatus : Eaque causa per Alcaldos dicte sicle iam dicte Civitatis dic-
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tum Emblanquitoris offlcium vobis petro de plano mercatori civi dicte

Civitatis Barchinone donec per Regiam Maiestatem aliter provisum fuerit

de eodem extitit commendatum, prout in carta seu provisione que data fuit

Barchinone vicesima sexta mensis Novembris anno a nativitate domini

Millesimo Quadringentesimosexagesimo secundo vidimuscontineri: Atten-

tis vestri dicti petri de plano meritis devotione in Regiam ipsam Maiesta-

tem et serviciis laudi dignis in patriam erogatis, necnon ad quorundam
familiarium et domesticorum Regiorum et nostrorum perhumiles inter-

cessus, de fide insuper sufficiencia et legalitate animique probitate vestri

dicti petri de plano mercatoris civis Barchinone plenarie confidentes, ac-

ceptam et gratam habentes provisione per dictos Alcaldos de ofíicio ipso

necessitatis et tempore vobis factam, Eamque laudantes, presentium teno-

re dictum Emblanquitoris officium vobis dicto petro de plano de novo com-

mittimus Regia qua fungimur potestate, sive comendamus ad vite vestre

decursum : Ita quod vos dictus Petrus de plano et nemo alius, vita vobis

durante, sitis Emblanquitor dicte monete, ipsumque officium per vos aut

subslituendum seu substituendos a vobis de quòrum culpis Curie Regie

teneamini, dictum teneatis regatis et exerceatis officium fideliter legaliter

atque bene, Et habeatis vos et substituendi a vobis illa salaria jura et emo-

lumenta que alii qui hucusque dictum obtinuerunt officium habere fuerunt

soliti et consueti, Gaudeatisque fruamini et uti possitis vos et substituendi

a vobis illis graciis favoribus libertatibus honoribus privilegiïs et immuni-
tatibus quibus alii qui dictum tenuerunt et rexerunt officium soliti suntgau-

dere et uti atque frui : vosque et substiendos a vobis pro emblanquitore

dicte monete deinde haberi volumus. Mandantes .... etc. Datam in Civitate

Barchinona die vicesimo nono mensis Novembris anno a nativitate domi-
ni Millesimo .CCCC.Lxiij. Fray John. d. b.

Arxiu Corona Aragó, Reg. III, Var., locumt. J. de Beamont, f. 24.

Inèdit.

LXX
(Volum II, plana 281). 27 Setembre 1463.

Llicencia d^encunyar moneda, quan s'hagués acabat la guerra,

otorgada a la ciutat de Gerona pel rey D. Joan II.

Nos Joannes dei gratia Rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maio-

ricarum, Sardinie et Corsice, Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neo-
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patrie, ac eciam Comes Rossilionis et Ceritanie, volcntcs crf^a vos fidelcs

nostros, universitatem et singulares Civitatis Gerunde, nuíniíicencio nostre
liberalitatem ostendere: quandoquidem hoc tempore rcbcllicnis et conspi-
racionis Cathalanoruni in maiestatem nostram, vos fidelcs novimus et

promptos in omnibus servicium nostrum concernentibus; Tenore igitur

presentis carte nostre, firmiter et perpetuo valiture, de certa nostra scien-

cia delliberate et consulte in aliqualem predictorum satisfactionem vobis

petentibus et supplicantibus, damus et concedimus licenciam et plenariam
facultatem quod, finito tempore dicte guerre, possitis et valeatis cudere et

cudi facere monetam auri et argenti et aliorum metallorum in dicte Civi-

tate; nobis tamen salvis semper superioritatibus, juribus, regaliis et pre-

heminenciis nostris; retentis eciam apud eandem imprentis et aliis ins-

trumentis, que nunch sunt in dicte Civitate et cum quibus per Capita-

neuin peccunia in dicta Civitate cuditur. Mandamus igitur Gerentivices

nostri generalis Gubernatoris in Cathalonie principatu, Vicario, bajulo

ceterisque oficialibus dicte Civitatis et aliis ad quos spectet, que nunch
sunt et pro tempore íuerint, ad penam mille florenorum auri, quatinus

nostram huiusmodi licenciam facultatem et concessionem, et omnia et

singula supradicta, vobis teneant firmiter et observant, tenerique et ob-

servari faciant, et non contra faciant, seu aliquem contra facere vel venire

permittant aliqua ratione seu causa, quanto dictam penam cupiunt evitaré.

In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro conimuni sigillo

impendente munitam. Data in Civitate Cesarauguste die vicesimo septi-

mo mensis septembris anno a nativitate Domini .M.cccc.Lxiij., Regnique

nostri Navarre anno .xxxviij., aliorum vero regnorum nostrorum sexto.

— Rex Jo(hannes). — Dominus Rex mandavit michi dominico de cho; et

viderunt eam Joannes pagès vicarius, cui fuit comissum ut eam videret,

Ferdinandus de Trogillo regens thesaurariam et petrus torelles conserva-

tor regii patrimonii. — Vidit Vicarius. — Vidit Ferdinandus de trogillo Re-

gens thesaurariam. — Vidit Petrus torelles conservator.

Arxiu Corona Aragó, Reg. 3354, fs. 21 y 22. Arxiu municip. de Gerona, pergamí n. 253

y Llibre Vermell.

Fita : Memorial Numismàlico Espanol, tom. 111, p. 191 y 192.

Institut d'Estudis Catalans. 58
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LXXI
(Volum II, plana 282).

12 Juny 1463.

Llicencia donada per D. Joan II, a Requesens de Soler, portant-veus

de Governador general de Catalunya y Capità de Tàrrega, pera

encunyar tota classe de moneda igual a la que corria a Catalunya.

Nos Johannes, dei gràcia, Rex Aragonum etc. Quoniam vos, nobilis,

magnificus et dilectus Consiliarius nostri Requesens de Solerio, militis,

Gerentisvices nostra generalis Gubernatoris officii in principatu Catalo-

nie et Capitaneus noster in villa Tarrege, pro supplendis necessitatibus

curie nostre hoc presertim tempore multipliciter urgentibus, pro custodia

dicte viile nonnullas gentes stipendiatas et salario conductas sustinere ha-

betis, ut una cum illis viliam antedictam, e manu Catalanorum Excellen-

cie nostre rebellium, defendere et eruere valeatis ad servicium et fidelita-

tem nostram : Et quia, non sine grandi iabore huiusmodi expensis hacte-

nus satisfecistis, jamque ad id vires vestri, ut vestri liumilesupplicacionem

percepimus, suffecture nuilimode sunt, nisi huiusmodi provissionis reme-

dium a serenitate nostra vobis concedatur : Atque, prospicientes virtutem,

fidem, probitatem et industriam vestras, quas satis expertas et comproba-

tas habemus; Tenore presentis, deliberate et consulte, et de nostra certa

sciencia, damus, atribuimus et concedimus plenam facuhatem et licenciam,

vobis dicto Requeseno de Solerio, quod libere, licite, impune, et deinceps

quando volueritis, possitis et valeatis in dicta villa Tarrege, aut alibi ubi

magis expediens vobis videbitur, monetas auri et argenti et alterius metalli

in principatu nostro Catalonie curribilis, cudere et conficere, seu cudi et

confici facere, dum modo eas aliis monetis que in dicto principatu currunt

stampa, forma, liga, lige, pondere et valore similes faciatis, seu per minis-

tros a vobis deputandos fieri faciatis : Nos enim, in et súper predictis om-
nibus et singulis, vires, voces, locum nostrum et plenissimam potestatem

et facultatem vobis conferimus cum presenti. In quòrum testimonium pre-

sentem fieri iussimus, nostri cerei sigillo pendenti munitam. Datam in

civitate Tudele, die duodecimo mensis junii anno a nativitate domini Mi-
llesimo Quadringentesimo Sexagesimo Tercio, Regnique nostri Navarre

anno .xxxviij., aliorum vero regnorum nostrorum anno sexto. Rex Jo-
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hannes. — Dominus Rex mandavit michi Gaspari darinyo, et propicr
absentiam Thesaurarii et Consiliariis iussit eam absquc ipsorum ma-
nuum apposicione expediri.

Arxiu Corona Aragó, Reg. 34:14, f. 2 v.

Inèdit.

LXXII
(Volum II, plana 283).

8 Març 14G4.

Orde del rey D. Pere IV, conestable de Portugal, manant fer una
crida prohibint la circulació en la provincià d'Empordà de la

moneda que s encunyava a Gerona.

En Pere etc. Als arnats e feels nostres tots e qualsevol officials nostres en

la provincià de Empurda offici nostre exercints, axi ecclesiastichscom se-

culars, e a totes e qualsevol altres persones en la dita provincià habitants,

als quals les presents pervendran o presentades seran, salut dilectio amor e

gràcia. Per alguns dignes e bons respectes, los quals no curam a present

explicar, havem provehit, axi com ab la present provehim, que alguna ma-
nera de moneda fabricada per los de la força vella de Gerona no valga e

sia prohibida en tota aquexa provincià. Per ço, ab tenor de la present vos

diem encarregam exortam e manam que, per los lochs de la jurisdicció a

cascun de vosaltres acomanada en aquexa provincià, ab veu de publica

crida per los lochs acostumats façau publicar, sots pena a nostre àrbitre

reservada, que no sia algú de qualsevol lev stat condició sia gos pendre

de la dita moneda, ne dar ne vendre cosa alguna per aquella en tota la dita

provincià. E guardau vos no fesseu lo contrari, ne en la executio de aço

sia mesa alguna dilació, si la nostra ira indignació e pena damunt dita de-

sijau no encorrer : car per molts respectes axi volem se faça. Data en Vila-

francha a .viij. de Març Mil.cccc.Lxiiij. 1^ Rex Petrus ^— Dominus Rex

mandavit mihi Roderico Vitali.

Arxiu Corona Aragó; Reg. I Exercit, de Pere de Portugal, f. 27.

Inèdit.
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LXXIII
(Volum II, plana 284).

•24 Abril 1465.

Orde del rey D. Pere IV d'encunyar en la seca de Barcelona una

moneda d'or, anomenada Pacífic.

Nos Petrus etc. Nichil magis principem ac Regem decere arbitrarum

qui a summo ipso deo Regno suo prefectus est cuique uni precipua reipu-

blice cura incumbit, quam saluti incolumitati ocio et quieti subditorum

suorum quoad potest consulere, bellumque in primissi id in Regno vigeat

componere sedare atque finiré. Illud nanque preter cetera infortunia que

Regno accidere possunt perniciossisimum et acerbissimum esse cotidiane

clades capciones redempciones famumes meniumque murorum urbium

opidorum et edium privatarum ruine, depopulacionesque et incendia

facile declarant, Cunque nos iam a principio nostri regiminis princi-

patum hunc nostrum tanto tamque atroci bello ardentem paccare cu-

pientes, quotidianis equitum peditumque stipendiis exsolvendis aliis-

que bella necessariis non sine ingenti quodam sumptu comparandis et

ceteris que bellum fert efficiendis tantum ex nostris opibus et faculta-

tibus consumpserimus ut ex reliquo haud diucius bellum geri potesset,

nisi infrascripto et aliis consiliis et remediis uterernur. Idcirco tenore

presentis carte nostre, ad nostrum beneplacitum durature, de certa nostra

sciencia predictis et aliis ex causis servitium nostrum quietemque et ocium
reipublice huius nostri principatus concernentibus moti, et consilii nostro

decreto preeunte, monetam infrascriptam cudendam íabricandamque in

Sicla nostre Civitatis Barchinone duximus providemusque et statuimus.

Et ita quidem vobis, fideli nostro Raphaeli moliner, Magistro maiore sicle

antedicte, dicimuset expresse mandamus, quatenus durante ipso nostro be-

neplacito et donec aliud a nobis mandatum habueritis, cudatis et fabricetis,

cudique et fabricari per ministros dicte sicle faciatis, monetam auream in-

frascriptam, modo et forma in presenti nostra carta descripta et annotata,

videlicet : quod, presentibuscustodibusetscriba regalibusdicte sicle, tocam
auream faciatis legis .xx. quiratorum que ipsis custodibus tradatur ab eis

in eorum scriniis custodienda, liqueíactisque per vos riellis ex quibus mo-
neta ipsa conficienda est, leneamini et habeaiis ante omnia custodes ipsos
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advocaré qui tangant et experiantur ipsa riella, Et si dictorum custodum
arbitrio iudicioque constiterit riella ipsa esse justa equa et conformia lcf;ia

predicte toque regalis, quarta parli quirati magis aut minus, prout in fabri-

ca et cuditionem florenorum qui in eadem sicla cuduntur fieri consuevit,

ex eisdem riellis a custodibus ipsis predicte legis esse sit ut predicitur tan-

gendo iudicatis, fabricetis cudatisque aut cudi et íabricari faciatis monetam
eius figura et amplitudinis quam figuratam in scriptis vobis iam traditi-

mus, quam pacificum vocari volumus, signis et impressione huiusmodi sig-

natam videlicet : ex altera parte, scuto et corona regia cum litteris seu verbis

huiusmodi in circumferència i mpressis, videlicet: deusin adiutorium meum
intende; Ex altera vero parte, Maiestate et sceptro cum verbis item in ipsa

circumferència impressis, videlicet : Petrus quartus dei gràcia Rex Arago-

num. Quam quidem monetam ponderis et valoris esse volumus et jubemus

huiusmodi, videlicet : quod ex unuquoque auri Marcho .Ixviij. numero et

non plures neque pauciores pacificis fiant aut fieri possint, pondcre equales,

valituri unusquisque .xviij. solidos barchinonenses; Volentes jubentes ac

mandantes vobis eidem Raphaeli moliner expresse,quod cuicumqueaurum

ad dictam Siclam pro fabricanda et cudenda pecunia deferenti, detis et sol-

vatis pro unoquoque quirato in marco .xxxxviij. solidos barchinonenses

monete currentis, quos ex ipsa moneta pacificorum solvere habeatis ad dic-

tam racionem .xviij. solidorum pro quolibet. Mandamus propterea uni-

versis et singulis dicte Sicle ministris et officialibus, de certa sciencia et

expresse, sub incursu nostre indignacionis et ire penaque nostro arbitrio

reservata, quatenus vobis dicto Raphaeli moliner in exercicio et fabrica

monete ipsius pareant et obediant, suum quisque oífícium faciendo et exer-

cendo. Et .ij. eorum ad quos spectet, riella ipsa, postquam ea legi predicte

toque regalis justa equa et conformia ut predicitur reperirint, ad cudendum,

vobis admittant, prout et quemadmodum nos cum presentibus decretum

est statutum ac per vos eis mandatum, Mandantes eciam per hanc eandem,

quanto strictius dici possit ac ad penam arbitrio nostro reservatam, Geren-

tivices Gubernatoris in principatu Cathalonie et aliis universis et singulis

officialibus et subditis nostris, quovis nomine jurisdiccioneofficio et pree-

minència vocatis, eorumque officialium Locatenentibus ubique in tota di-

cione nostra constitutis et constituendis, quatenus monetam ipsam, ad dic-

tam racionem .xviij. solidorum pro quolibet pacifico, recipiant et recipi fa-

ciant, dubio et dificultate cessa ntibusquibuscumque,atqueprediciusGerens

vices Gubernatoris monetam ipsam a cunctis sic ut predicitur recipiendam.

publice nunciari faciat per loca soiita Civitatis Barchinone. Etcontrarium

462 Joaquim Botet y Sisó

non faciant, si gratiam nostram caram habent iramque et indignacionem ac

penas predictas cupiunt non incurrere. Dantes et concedentes vobis ipsi Ra-

phaeli moliner, tenore presencium, potestatem et facultatem, quod si forte

quisquam ex ministris ipsius sicle processum decessum autaliasquomodo-

libetabipsa siclaabfuerit, ita quod officio seu non vacaritaut vacari poterit,

eo in casu vos possitis et valeatis alium vobis benevisum absenti loco subs-

tituere et ponere, donec per nos aliter provisum sit. In quòrum testimo-

nium, presentem nostram cartam expediri et sigillo nostro minori, quo im-

presenciarum utimur cum aliud in promptu non habeamus, in pendenti

mandamus communiri. Datum in villa Turricelle de montegrino die .xxv.

Aprilis anno a Nativitate domini .M.cccc. Sexagessimo quinto regnorum

vero nostrorum anno secundo, j^ Rex petrus ^.— Dominus Rex ex de-

liiberacione Consilii mandavit mihi Roderico Vitali, et viderunt hanc

Vilana Vicecancellarius Locumthenens Thesaurari.

Arxiu Corona Aragó; Reg. II, Curiae de P. de Poilugal, fs. 59 v. y 60.

Inèdit.

LXXIV
(Volum II, plana 286). 3^^ Abril I465.

Facultat de contractar ah moneda encunyada a Gerona, otorgada

ah certes condicions als vehins de Castelló d'Empories, de Figueres

y de Peralada, pel rey D. Pere IV.

Nos en Pere etc. Com nos, per nostre servey principalment, e per bene-

fici utilitat e repòs de nostres vassalls e súbdits, e per altres dignes respec-

tes nostre animo movents, preceint matura deliberació de nostre Sacre

Consell haiam proveit e ordonat les monedes fabricades en la ciutat de

Gerona ésser inhibides, e evacuades e prohibit daci avant no poder se có-

rrer en les terres a nos obedients: per la evacuació e exauch de les quals